Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatoério de Viagens

| REINALDO KASTANHA
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T SEMINARIO VEREADORES REALIZACAO _
UNIAO DAS CAMARAS NOS DIAS 15,16 E 17 DE
FEVEREIRO DO DECORRENTE ANO.

CAMPO GRANDE

EVENTO PROMOVIDO PELA FACULDADE INSTED ABORDANDO OS
SEGUINTES ASSUNTOS, PODER LEGISLATIVO COMO ORGAO DE CONTROLE
COMO ATUAR NO COMBATE DO FEMINICIDIO, ORCAMENTO IMPOSITIVO,
PLANO DE GOVERNO E A RELACAO COM OS ORCAMENTOS, PARTICIPACAO
DO PODER LEGISLATIVO NA IMPLANTACAO DA NOVA LEI DE LICITACAO.

Art. 3° da Resolugdo n®. 006/2001: “O Funciondrio Publico e o Agente Publico, no prazo de
03 (trés) dias de seu retorno, deverao apresentar o “Relatorio de Viagem” com informag¢éao
das atividades desenvolvidas e, se poss_ivel, os .rgs_ulglac_iqs_qbt.ig'p:s_.’_f_. D

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n°® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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17/02/2023 11:16 Nota Fiscal de Servigos Eletronica

7 Numero da Nota :
oy PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE i 00026939
e Data e Hora de Emissao
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - SEFIN 17/02/2023 11:15:50
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe Cadigo de Verificacdo
. dc38f51d
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: HOTEL CGR LTDA
H\ CPF/CNP): 00.127.531/0001-40 Inscricio Municipal: 0007743600-6
HOTEL ADVANCED Endereco: AVENIDA CALOGERAS, N°1909 - BAIRRO CENTRO - CEP:79002-000
*oF ok Municipio: CAMPO GRANDE UF: MS

TOMADOR DE SERVICOS !

Nome/Razdo Social: REINALDO FONTES PEIHEIRO

ICPF/CNP); 972.719.691-87

Endereco: RUA LUIS DA COSTA RONDON, N°850 - BAIRRO CIDADE NOVA - CEP:79200-000

Municipio: AQUIDAUANA UF: MS E-mail: hoteladv@gmail.com \

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
Descrigio: SERVIGO DE HOSPEDAGEM AP:300
PERIODO DE 15/02/2023 A 17/02/2023

Prestador optante Simples Nacional & sua aliquota & 4,09%.
NAE: 551080101 Descricdo da Atividade: Hoteis

Tributavel  |item . Qtdd Unitario R Total RS

SIM SERVIGO DE HOSPEDAGEM 144,00 144,00

- "
DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 144,00
Valc&;‘fotal das Dedugdes: Base de Calculo: IAh'queta: \Valor do 1SS:
i R$ 0,00 R$ 144,00 4[09%. RS 5.8
: OUTRAS INFORMACOES

Més de Competéncia da Nota Fiscal: 02/2023 Local da Prestacio do Servico: CAMPO GRANDE/MS
Recolhimento: 1SS A RECOLHER PELO PRESTADOR Tributacdo: TRIBUTAVEL S.N.

PTG . et gl 1] P ObtmmaDenctardar—=] ag==



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, referente a concessao de 2

diarias e meia do vereador Reinaldo Kastanha.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

e Solicita¢do de diaria para participagao no seminario “O Legislativo
municipal” promovido pela Faculdade Insted, no periodo de 15, 16
e 17 de fevereiro de 2023, com carga horaria de 12 horas, que tem
como objetivo capacitar os vereadores e funcionarios publicos
municipais dos poderes executivo e legislativo proporcionando
conhecimentos basicos sobre os principios da Gestao Publica;

e Autorizacao do Presidente da Camara na solicitagao;

¢ Folder com informacées do Evento;

e Parecer juridico;

e Relatério de viagem com a agenda executada;

¢ Certificado de conclusao do Curso Livre “O Legislativo Municipal”;

Sendo assim, a documentacgao apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessdo da diaria atenderam sua

finalidade, opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente

1



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

comprovados. Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta
Casa Legislativa solicite demais documentagdes que julgar necessaria

para sua analise e averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.

E o parecer.

Aquidauana, 27 de fevereiro de 2023.

RJQ Fintnsndin {(})M

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

S8 ]



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

Solicitante Vereador (a) | REINALDO KASTANHA — UNIAO BRASIL

16 A concessao de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria
N? 2.564/2018 !

3 | Dia

SEMINARIO VEREADORES
REALIZAGAO: UNIAO DAS CAMARAS

Aquidauana/MS | 10 | 02 |2023

Solicitante

Autorizo

62, 9 —
| Ver.\NILGON PONTIM
Diarias | Presidente da Camara de Vereadores de
| Aquidauana

" Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara, -
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas '
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugao dos .

- valores recebidos.

| CAMARZ MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

---------------------

{FUNCIONARIO:...... 3% .o
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Reinaldo Kastanha

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo
vereador Reinaldo Kastanha com data de 15 a 17 de fevereiro de 2.023, em viagem a cidade
de Campo Grande-MS, para participagdo em seminario junto a Unido das Cémaras de
Vereadores, conforme informativo anexo.

0 pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n®
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideracdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdo de didrias ao
vereador Reinaldo Kastanha, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em
agenda na cidade de Campo Grande-MS.

Apés andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagdo de diarias, de
forma detalhada, com horérios, cépias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante 0 pagamento de 2 e % (duas e meia) diarias,
conforme contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n? 2.564/2018.

%
P
/
/

/

E o meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 13 de fevereirg de 2023.

Marcelio AuglistoF. S. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078 /2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 2

diarias e meia do vereador Reinaldo Kastanha.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitacao de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

o Solicitacdo de diaria para participacao no seminario “O Legislativo
municipal” promovido pela Faculdade Insted, no periodo de 15, 16
e 17 de fevereiro de 2023, com carga horaria de 12 horas, que tem
como objetivo capacitar os vereadores e funcionarios publicos
municipais dos poderes executivo e legislativo proporcionando
conhecimentos basicos sobre os principios da Gestao Publica;

e Autorizacdo do Presidente da Camara na solicita¢ao;

e Folder com informacoes do Evento;

e Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitacéo foi realizada dentro do prazo minimo
estipulado de 05 (cinco) dias de antecedéncia, conforme o art. 2° da Lei
2.564/2018 e que o Presidente da Camara autorizou a concessao de 2
diarias e meia conforme o art. 6° da Lei 2.564 /2018, considerando como
pertinente e de interesse da Camara Municipal de Aquidauana a

participacdo do vereador no evento, opino pela Legalidade e atendimento



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
dos requisitos para a concessio, até o presente momento, deste processo

de solicitacao de diarias.

Saliento que devera ser realizada a prestacao de contas para a Camara
Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 e 14 da Lei
2.564/2018, sendo que o vereador, ao retornar, devera apresentar no
prazo maximo de 05 (cinco) dias o relatério circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo I, sob pena de devolucao dos valores percebidos. O relatorio de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, ndo sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico e ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e a Diretoria Financeira para
arquivamento junto ao empenho. O relatério de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivacao,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome e cargo do
beneficiario e ainda a forma de hospedagem, quando pertinente. Nao
impedindo que o processo seja revisto pela Camara Municipal de
Aquidauana e que sejam solicitadas mais informacbes a respeito da

concessao de diarias para a correta finalizagao do processo.

E o parecer.
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PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO
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1410212023, 13:46 Banco do Brasil

G334141336101613024
14/02/2023 13:46:09

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-8

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome REINALDO F PINHEIRO
Agéncia 123-6

Conta corrente 44533-9

Valor 2.000,00

Destinacéo 4]

Data Nesta data

Assinada por JG524174 HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES 14/02/2023 13:39:26

JG523171 ANTONIO N PONTIM 14/02/2023 13:46:09

Transagdo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO N PONTIM.



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

PAG: 0001

REG.: 04966
FICHA: 00008 EMP NUMERO TCE.: 00042 DE 14/02/2023 0.P.: 00029/2023 DE 15/02/2023
PROCESSO: 2002023/2023 LIQ.: 00001/2023 DE 14/02/2023 EMP.: 22020259

Devera ser pago a: REINALDO FONTES PINHEIRO
CNPJ/CPF: 972.719.691-87

Valor DOISMIL REAIS X X X X X X X X XX XX XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

HISTORICO:

CONCESSAO DE 2,5 DIARIAS PARA PARTICIPAR DO SEMINARIO DA FACULDADE INSTED PARA CAPACITACAO DE VEREADORES E

FUNCIONARIOS PUBLICOS EM ATIVIDADES ADMINSTRATIVAS E LEGISLATIVAS. COMPROVANTE: 550.123.000.044.533

RETENGCOES
Liguido: 2.000,00
CLASSIFICACAQO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificagdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 2.000,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 2.000,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 2.000,00
Fonte de Recursos; 1.500.0000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: 000001 - Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.doc.: 14022023

AQUIDAUANA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023
Autorizo o pagamento ao fornecedor acima, a importancia de R$ R$ 2.000,00 DOISMIL REAIS X X X X X X X X X X X X X X XX XX X XXX XXX X X X X X X X

AXXXXXXXX XXX

ANTONIO NILSON PONTIM
043.082.818-73
PRESIDENTE
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